Iz številnih zapisnikov sledi, da so imeli Beneški Slovenci na svojih sosednjih in dvanajstijah precej zaokrožen postopek pri sodnih sporih. Da je bil postopek pristno slovenski, kaže beseda pravda. V zapisnikih, ki so pisani laški, rabi se za spore strank vedno le beseda »prauda« in je mišljen pri tem spor sam ter postopanje pred sodiščem ob enem. Beseda 'pravda' bila je za Furlane neprevedljiva, razumeli so pod njo nekaj pristno slovenskega.

Soseske so pa tudi vedno čuvale svojo sodno pristojnost. Iz zapisnika 17. julija 1607 Videmskih predmestij, sosesk, sledi sklep, da se nikdo, ki trpi škodo na travnikih ali njivah, ne sme obrniti drugam, kakor na lastne sodnike. Zanimiv je odlok čedadске jurisdikcije od 22. septembra 1502, ki priznava izključno sodstvo dvanajstiji v Landru tudi za primer zločina umora:

»In Christi Nomine Amen. Anno à Nativitate eiusdem Domini 1502. Indictione quinta die vero vigesima secunda mensis Septembris.

Coram Clarissimo equite D.no Paolo Trevisano pro illmo Duc. Dom. Venetiarum Lucumentente dignissimo; In Civitate Austria.... et eximius Doctor D.nus Bartolomeus de Nordijs, et Sr. Alovsius de Cotis, nomine hominum.... et exposuerunt qualiter Sa. Ma. scripsit litteras D.no Gastaldioni Civitatis Austriae tenoris infrascripti, sub die.... quibus sibi imponit quod debeat remittere certum Casum homicidii secuti in Contrada de Antro ad spectabilem Communitatem Civitatis predictae; quia non est conveniens, quod illi de Contratta predicta sint Iudices, cum sint de attinentibus illorum, qui commiserunt homicidia; et ut in eis Instantes dictas litteras resecari debere tamquam indebite impetratas tacita veritate et expresso mendatio; et successive declarari ipsos posse, ac debere, continuando eorum possessionem Sententiare, ac iudicare in dicto casu ac alijs similibus, Ipsis Litteris non obstantibus.

Nam homines Contrate predictae semper fuerunt ab antiquissimis temporibus citra, et à tanto tempore quod non est hominum memoria in contrarium, et sunt in pacifica possessione iudicandi et sententiandi in quibuscumque casibus homicidiorum sequtorum in dicta Contratta in prima instantia, reservata appellatione ad ipsam Sp. Communitatem; nec D.nus Gastaldio habet remittere casum predictum ad praefatam Com-

munitatem, quia Communitas ipsa nullum patitur interesse in prima instantia, cum gravato est Locus Appellationis.

Quibus auditis praefatus Magn.cus D.nus Locumtenens, visis ipsis litteris et habita fide a circumstantibus, quod dictae Contratae habent facultatem iudicandi in prima instantia etiam in causis homicidiorum secutorum in dicta Contratta, resservata Appellatione ad ipsam Communitatem. Litteras predictas revocavit, et declaravit ipsos homines dictae Contratte, posse, ac debere Judicare, ac Sententiare in casu de quo in ipsis et alijs similibus sicut hactenus facere consueverunt, reservata tamen Appellatione ad Ipsam Sp. Comunitatem.